Mais c'est assez. Je vous ai déclaré mes sentiments uniquement pour exciter votre sympathie ; c'est un remède utile, je le sais,

¹¹² *maxime gloriosa*, — id tamen cuique amanti ab ipsa inditum est natura... Quæ etsi maxime gloriosa futura est,

¹¹³ Ps. LIV, 6.

¹¹⁴ *amantibus*, — in rebus arduis sollicitudinem...

¹¹⁵ explicare

¹¹⁶ Epist. CXVI, ad Evang., § 1.

¹¹⁷ *observatissime vir*, — [quid in hoc munere discriminis foret, longe antequam...]

¹¹⁸ *conjunctam esse*. — Verum fallax sæpe distantia intuentis oculis illudit.

¹¹⁹ *qui huic* — metus trepidationisque perturbationi componendæ

¹²⁰ concederes

Quamvis nescio (ut me sensim teque ab iis cogitationibus substraham quas exposuisse omnino sat est) quam id ratione fiat ut cum amicus commiseratione malum abesse velit ab amico misero, miser hic contra miseratione amici recreetur, cum miseratione mali particeps [miserens] non fieri nequeat. Nisi forsitan illud est quod miseratione clarissime illucescit amicitia, quæ cum sit optima rerum omnium, in amico longe melius est deprehendere cum miseratione quam si sine ulla mali communione vel nulla vel exigua superesset benevolentia.

Cæterum, neque vellem ego me existimes tanto pavore afficere misteria illa sacrosancta uti suis recte spei ac lætitiæ nullus supersit locus, quantum nullis unquam meritis promereri possum. Lætor plurimum et gaudeo me posthac eo saltem officio respondere posse quod omnium supremum est, nimirum *sacrificiis*, iisque *medullatis*¹²¹...

Revu sur l'Autographe conservé à la
Visitation d'Annecy. [40]

pour soulager [39] le cœur souffrant. Et pourtant, comment se fait-il (ici je m'éloigne insensiblement des considérations qu'il me suffit de vous avoir indiquées), comment se fait-il que si un ami s'efforce par la compassion qu'il porte à son ami malheureux d'éloigner de lui les maux qui le menacent, celui-ci se sente réconforté par cette compassion même, bien qu'en s'apitoyant sur lui, le premier n'ait pu s'empêcher de ressentir les mêmes maux ? Sans doute cela vient de ce que la commisération est la marque incontestable de l'amitié, ce sentiment le plus exquis de tous, lequel, dans nos amis, nous est bien plus précieux étant mêlé de compassion que s'il se terminait à une froide bienveillance qui ne participerait en rien à nos douleurs.

D'autre part, ne vous persuadez pas que les saints mystères m'inspirent un effroi tel qu'il ne laisse en moi place à une espérance et à une allégresse bien supérieures à ce que pourraient me valoir mes propres mérites. Je me réjouis spécialement et j'exulte de pouvoir correspondre au moins par cet office le plus sublime de tous, je veux dire par des sacrifices et par le *sacrifice* de la plus auguste des victimes... [40]